50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros 

serviços e compras;  

A Lei 14.133/2021, já com a atualização trazida pelo Decreto nº. 12.343/2024, 

define que a contratação direta por dispensa de licitação pode ocorrer para aquisições de até R$ 

62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). No 

caso em questão, o valor da aquisição de três certificados digitais, tipo e-cnpj A3 é de 

R$1.320,00 (mil e trezentos e vinte reais), portanto, a contratação está dentro dos limites 

estabelecidos pela lei.  

O fracionamento da despesa para evitar a licitação é vedado pela legislação. A 

declaração de que não haverá fracionamento da despesa é crucial e está em conformidade com

[...]

DECLARAÇÃO DE NÃO FRACIONAMENTO DE DESPESA

Declaro, em observação ao estabelecido nos incisos I e II, §1º  do 
artigo 75 da Lei nº 14.133/2021  que a Dispensa de Licitação, para aquisição  de material de 
consumo  -  AQUISIÇÃO DE  CERTIFICADO DIGITAL   não ultrapassará o limite de R$  
59.906,02  (cinquenta  e nove mil, novecentos e seis reais e dois centavos )  para  a  compra  
pretendida  e que não haverá fracionamento da despesa, em razão da inexistência de outras 
contratações diretas por dispensa de licitação com o mesmo objeto ne ste exercício 
financeiro de 2025.

Em:

[...]

34.212.615/0001-01, para aquisição de certificado digital - E-CNPJ A3 

para atender a Fundação de Apoio ao Idoso “Doutor Thomas” – FDT e 
Fundo Municipal de Direitos do Idoso - FMDI, na forma identificada no 
processo SIGED nº 2025.27000.27022.0.004961, no valor total de 
R$1.320,00 (mil, trezentos e vinte reais); 

À consideração do sr. Diretor-Presidente da Fundação de 

Apoio ao Idoso “Dr. Thomas” - FDT, para fins de ratificação. 

Manaus, 10 de março de 2025. 

Pelo exposto, RATIFICO, nos termos do art. 72, 
parágrafo único, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, acordo com as